
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 207 del 04/12/2014  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

484 
  

  
04/12/2014  

AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO ALLA SOCIETA’ IMPRESA 
SEMPLICE PARTNER COMMERCIALE DI TELECOM ITALIA - PE R 
ATTIVAZIONE LINEA ADSL + WIFI NEL COMPLESSO SCOLAST ICO 
DI VIA EUROPA N. 1 – CIG : Z1B1218402 - IMPEGNO DI SPESA  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 12 del 02 luglio 2014 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2014, del Bilancio pluriennale 2014/2016 e della relazione revisionale e programmatica 
2014/2016, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 02/07/2014 di approvazione del P.E.G. 2014; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi ; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva ; 
PREMESSO che: 

� il Comune di Ussassai nella sua qualità di proprietario ed ente gestore dei servizi scolastici e 
comunale è istituzionalmente tenuto ad eseguire gli interventi di manutenzione e tenuta in 
efficienza degli stessi; 

� con nota prot. n. 4238 del 24/10/2014, pervenuta al protocollo generale in data 28/10/2014 al 
n. 3137, il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Globale  “Filiberto Farci” – 
Scuola Infanzia, Primaria, Media e Liceo Scientifico F.lli Bissiri di Seui ha comunicato la 
necessità di attivare una linea di connessione ADSL nell’edificio delle scuole di Ussassai, in 
via Europa n. 1, servizio assolutamente essenziale ed indispensabile per lo svolgimento 
dell’attività didattica; 

CONSIDERATO che per l’attivazione della nuova linea ADSL, codesto Ente ha provveduto a 
richiedere apposito preventivo di spesa alla Telecom Italia S.p.A. – TMG Group s.n.c. Business 
Partner; 
VISTO il preventivo di spesa della Società Telecom Italia S.p.A. che per tramite della sua partner 
commerciale Impresa Semplice, con sede in via S. Tommaso n. 17 a Santa Croce sull’Arno (PI) ha 
proposto per l’installazione di n. 1 linea ADSL presso il plesso scolastico di via Europa n.1 i 
seguenti costi di attivazione e costi di canone mensili: 
� Canone pacchetto ADSL 7MB € 20,00; 



 

 

� Canone Wifi € 35,00; 
DATO ATTO che: 
- sul mercato non vi sono offerte, per questa tipologia di fornitura, economicamente più 

vantaggiose e tecnicamente soddisfacenti rispetto all’offerta presentata dalla Telecom Italia 
Spa; 

- Per l’acquisizione della tipologia di fornitura/servizio in questione non è possibile  ricorrere 
alle convenzioni stipulate attualmente attive stipulate dalla C.O.N.S.I.P. o dalla Centrale 
territoriale di committenza ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 in quanto dette 
convenzioni non riguardano i beni di cui necessita l’Amministrazione; 

- Il servizio provveditorato/acquisti ha verificato che sul sistema degli acquisti in rete per la 
Pubbliche Amministrazioni, della Consip S.p.a – sia per quanto riguarda la sezione bandi e 
mercato elettronico- non è presente un servizio di noleggio della tipologia richiesta per i 
centralini da installare negli edifici in questione  

- La spesa dell’ affidamento del servizio di attivazione della linea ADSL e dei relativi canoni 
ammontano a quanto sopra riportato e verranno pagati direttamente alla Società telefonica dal 
Comune; 

ATTESO che: 
- L’importo dell’affidamento in oggetto rientra nei limiti previsti per quella tipologia di 

fornitura di cui Regolamento comunale per la disciplina degli acquisti di beni e servizi 
mediante procedure in economia, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 
del 12/09/2011; 

- Esistono i presupposti per l’affidamento diretto del servizio di attivazione di n. 1 linea 
ADSL+Wifi del complesso delle scuole di vario ordine e grado del Comune di Ussassai, ai 
sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006 in combinato con il disposto del 
regolamento comunale per la disciplina degli acquisti di beni e servizi mediante procedure in 
economia, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 12/09/2011; 

RITENUTO necessario ed urgente affidare direttamente alla società Telecom Italia S.p.a. per 
tramite della sua partner commerciale Impresa Semplice, come sopra descritta, il servizio di 
attivazione di n. 1 linea ADSL + Wifi da attivare presso la sede scolastica di Ussassai; 
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG  Z1B1218402; 
VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con 
delibera del C.C. n. 12 del 12 settembre 2011; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 



 

 

provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

 
DI ATTIVARE presso il complesso scolastico di Via Europa n. 1 una linea ADSL + Wifi come 
richiesto dalla Direzione Scolastica dell’Istituto Comprensivo Globale di Seui; 
DI AFFIDARE direttamente, per le motivazioni indicate in premessa, alla società Impresa 
Semplice, con sede in via S. Tommaso n. 17 a Santa Croce sull’Arno (PI), partner della Telecom 
Italia S.p.a. il servizio di installazione di n. 1 linea ADSL + Wifi da attivare presso l’edificio delle 
scuole di Ussassai, ubicate in via Europa n. 1, con i seguenti costi di attivazione e costi di canone 
mensili: 
� Canone pacchetto ADSL 7MB € 20,00; 
� Canone Wifi € 35,00; 

che verranno liquidati direttamente dal Comune di Ussassai alla Telecom Italia S.p.A.; 
DI IMPUTARE la spesa per il pagamento dei canoni del pacchetto ADSL e Wifi di cui sopra, al 
bilancio pluriennale 2015 e seguenti, per le rispettive quote di competenza, al titolo 1, funzione 4, 
servizio 3, intervento 3, dove trova collocazione il cap. 1387, dei rispettivi bilanci previsionali, in 
conto competenza; 
DI DARE ATTO che il pagamento dei canoni avverrà con il pagamento della bolletta della linea 
ADSL alla Telecom Italia S.p.A. secondo le normali procedure di liquidazione eseguite dal Servizio 
Economico e finanziario; 
DI DARE MANDATO all’Ufficio di Ragioneria di provvedere bimestralmente alla liquidazione dei 
canoni di competenza a favore di Telecom Italia S.p.A., a ricevimento della bolletta; 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,04/12/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 02/07/2014 . 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,04/12/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Geom. Salvatore Lobina  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 04/12/2014  
  
Ussassai,04/12/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


